
Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.01.2026 № 47

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики, духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан в 

Павловского муниципальном округе Нижегородской области»

       В соответствии с постановлением администрации Павловского муниципального 
округа Нижегородской области от 18.03.2021 № 249 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Павловского муниципального округа» администрация Павловского муниципального 
округа Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие 
молодежной политики, духовно-нравственного и патриотического воспитания 
граждан в Павловском муниципальном округе Нижегородской области», 
утвержденную постановлением администрации Павловского муниципального 
района от 13.10.2020 № 1474.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Лисина Д. Н.

Глава местного самоуправления                                                            А. О. Кириллов



Утверждены  
Постановлением администрации 

Павловского муниципального округа
Нижегородской области

От 19.01.2026 № 47

Изменения в муниципальную программу «Развитие молодежной политики, 
духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан в Павловском 

муниципальном округе Нижегородской области», утвержденную постановлением 
администрации Павловского муниципального района от 13.10.2020 № 1474

1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики, духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан в 
Павловского муниципальном округе Нижегородской области»:
1.1. Пункт «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в следующей 
редакции: 
  «

Сроки и этапы 
реализации  
Программы 

Муниципальная программа реализуется в течение 2021-2028 гг. без 
разделения этапов. 

        »

1.2. Пункт «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:
«
Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, 
53 471,6 тыс. руб.:

 Источники финансирования

Годы Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 0,0 0,0 141,6 0,0 141,6
2022 0,0 0,0 200,0 0,0 200,0
2023 0,0 187,7 3 967,9 0,0 4 155,6
2024 0,0 0,0 6 323,5 0,0 6 323,5
2025 0,0 0,0 16 280,0 0,0 16 280,0
2026 0,0 0,0 8 790,3 0,0 8 790,3
2027 0,0 0,0 8 790,3 0,0 8 790,3
2028 0,0 0,0 8 790,3 0,0 8 790,3

ВСЕГО 0,0 187,7 53 283,9 0,0 53 471,6



- объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 
I «Развитие молодежной политики в Павловском муниципальном округе 
Нижегородской области», составляет 52 488,7 тыс. рублей, в том числе:

 Источники финансирования

Годы Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 0,0 0,0 122,2 0,0 122,2
2022 0,0 0,0 175,5 0,0 175,5
2023 0,0 187,7 3 891,1 0,0 4 078,8
2024 0,0 0,0 6 254,5 0,0 6 254,5
2025 0,0 0,0 15 786,8 0,0 15 786,8
2026 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3
2027 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3
2028 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3

ВСЕГО 0,0 187,7 52 301,0 0,0 52 488,7

- объем финансовых средств, необходимых для реализации подпрограммы 
II "Духовно-нравственное и патриотическое воспитание граждан 
Павловского муниципального округа Нижегородской области", составляет 
982,9 тыс. рублей, в том числе:

Источники финансирования
Годы Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Местный 
бюджет

ВСЕГО по 
программе

2021 0,0 0,0 19,4 19,4
2022 0,0 0,0 24,5 24,5
2023 0,0 0,0 76,8 76,8
2024 0,0 0,0 69,0 69,0
2025 0,0 0,0 493,2 493,2
2026 0,0 0,0 100,0 100,0
2027 0,0 0,0 100,0 100,0
2028 0,0 0,0 100,0 100,0

ВСЕГО 0,0 0,0 982,9 982,9

».
1.3. Пункт «Индикаторы достижения цели муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:
«

Наименование   
   индикатора

Ед.   
изм.

Значение
индикатора

Доля молодежи, участвующей в конкурсах, 
фестивалях, олимпиадах и т.п. мероприятиях 
местного, областного и межрегионального 
масштаба.

% 13,0

«Индикаторы 
достижения цели 
муниципальной 
программы

Доля граждан, принявших участие в 
мероприятиях патриотической и духовно-
нравственной направленности  

% 77,9

».



2. В разделе 2 «ТЕКСТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ»:
2.1. Пункт 2.3. «Сроки реализации муниципальной программы» 
«Текст муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Муниципальная программа реализуется в течение 2021-2028 гг. без разделения этапов».

2.2. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения целей муниципальной программы»  
«Текст муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «В качестве оценки результатов достижения поставленной цели муниципальной 
программы предусмотрены следующие индикаторы:
Сведения об индикаторах муниципальной программы представлены в Таблице 1:

«
 Таблица 1. Сведения об индикаторах муниципальной программы

Наименование
Индикаторов 

целей 
программы

Единицы 
измерения

2021
отчет

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г

Доля молодежи, 
участвующая в 

конкурсах, 
фестивалях, 

олимпиадах и т.п. 
мероприятиях 

местного, 
областного и 

межрегионального 
масштаба.

         % 10,7 11,0 11,8 12,0 12,2 12,4 12,8 13,0

Доля граждан, 
принявших 
участие в 

мероприятиях 
патриотической и 

духовно-
нравственной 

направленности.

%
от общего 
количества 
населения

  75,6   75,9   76,7   76,9   77,1   77,3   77,7 77,9

».

2.3. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
«Текст муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 53 471,6 тыс. руб. 

Средства на реализацию Программы утверждаются Решением Совета депутатов 
Павловского муниципального округа о бюджете муниципального округа на очередной 
финансовый год и на плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и 
результативности реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, 
предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным мероприятиям и годам.
Ресурсное обеспечение Программы представлено в Таблице 2:



Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
 

Расходы, тыс.руб.

Статус
Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование главных 
распорядителей средств, 

годы реализации 
программы

Всего федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
2021 год

 всего 141,6 0,0 0,0 141,6 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 141,6 0,0 0,0 141,6 0,0

2022год
всего 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

2023 год
всего 4 155,6 0,0 187,7 3 967,9 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 4 155,6 0,0 187,7 3 967,9 0,0

2024 год
всего 6 323,5 0,0 0,0 6 323,5 0,0

в т.ч.      

Муниципальная 
программа 
«Развитие 

молодежной 
политики, духовно-

нравственного и 
патриотического 

воспитания граждан 
в Павловского 

муниципальном 
округе 

Нижегородской 
области»

 

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики
6 323,5 0,0 0,0 6 323,5 0,0



2025 год
всего 16 280,0 0,0 0,0 16 280,0 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

16 280,0 0,0 0,0 16 280,0 0,0

2026 год
всего 8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

2027 год
всего 8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

2028 год
всего 8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики 8 790,3 0,0 0,0 8 790,3 0,0

Итого по программе: 53 471,6 0,0 187,7 53 283,9 0,0
в т.ч.      



Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики
53 471,6 0,0 187,7 53 283,9 0,0

2021 год
всего 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0

2022 год
всего 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0

2023 год
всего 4 078,8 0,0 187,7 3 891,1 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 4 078,8 0,0 187,7 3 891,1 0,0

2024 год
всего 6 254,5 0,0 0,0 6 254,5 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

5 993,5 0,0 0,0 5 993,5 0,0

2025 год
всего 15 786,8 0,0 0,0 15 786,8 0,0

в т.ч.      

Подпрограмма I «Развитие 
молодежной 

политики 
Павловском 

муниципальном 
округе 

Нижегородской 
области»

Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики
15 786,8 0,0 0,0 15 786,8 0,0



2026 год
всего 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

2027 год
всего 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

2028 год
всего 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

Итого по подпрограмме 
I: 52 488,7 0,0 187,7 52 301,0 0,0

в т.ч.
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

52 488,7 0,0 187,7 52 301,0 0,0

2021 год
всего 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта и туризма 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0

Подпрограмма II «Духовно-
нравственное и 
патриотическое 

воспитание 
граждан 

Павловском 
муниципальном 

округе 
2022 год

всего 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0



в т.ч.
Управление культуры, 

спорта и туризма
24,5 0,0 0,0 24,5 0,0

2023 год
всего 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0

в т.ч. 76,8 0,0 0,0 76,8  
Управление культуры, 

спорта и туризма 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0

2024 год
всего 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

69,0 0,0 0,0 69,0 0,0

2025 год
всего 493,2 0,0 0,0 493,2 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

493,2 0,0 0,0 493,2 0,0

2026 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

2027 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Нижегородской 
области»

в т.ч.      



Управление культуры, 
спорта, туризма и 

молодежной политики
100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

2028 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Итого по подпрограмме 
II: 982,9 0,0 0,0 982,9 0,0

в т.ч.      
Управление культуры, 

спорта, туризма и 
молодежной политики

982,9 0,0 0,0 982,9 0,0



11

2.4. Пункт 2.7. «Оценка планируемой эффективной Программы» 
 «Текст муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Программы позволит  решить  целый ряд актуальных социальных 
молодёжных проблем, продвинуться в развитии профилактических и воспитательных мер, сформировать 
активную жизненную позицию  молодежи, сориентировать ее на здоровый образ жизни, снизить социальную 
напряженность в молодежной среде, создать условия для развития творческого и инновационного 
потенциала молодежи, а так же положительную динамику роста патриотизма и нравственности в Павловском 
муниципальном округе, увеличение социальной и трудовой активности граждан, особенно молодёжи, 
преодоление экстремистских и других негативных проявлений, возрождение духовности.

В результате реализации программы будут получены следующие результаты, определяющие ее 
социально-экономическую эффективность:
         • увеличение доли молодежи, участвующей в конкурсах, фестивалях, олимпиадах и мероприятиях 
местного, областного и межрегионального масштаба до 13,0 %;

• увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях патриотической и духовно-нравственной 
направленности, по отношению к общему количеству населения Павловского муниципального округа, до 
77,9 % от общего количества населения округа при сохранении количества мероприятий патриотической 
направленности.

».
3.В Подпрограмме I «Развитие молодежной политики в Павловском муниципальном 
округе Нижегородской области»:
3.1.1. Пункт «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в 
следующей редакции:
«

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы I

2021-2028 гг., без разделения этапов

»
3.1.2. Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы I» изложить в 
следующей редакции:
«
Объем и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы 
I

Развитие молодежной политики в Павловском муниципальном округе 
Нижегородской области», составляет 52 488, 7 тыс. рублей, в том числе:

 Источники финансирования

Годы Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет 

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 0,0 0,0 122,2 0,0 122,2
2022 0,0 0,0 175,5 0,0 175,5
2023 0,0 187,7 3 891,1 0,0 4 078,8
2024 0,0 0,0 6 254,5 0,0 6 254,5
2025 0,0 0,0 15 786,8 0,0 15 786,8
2026 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3
2027 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3
2028 0,0 0,0 8 690,3 0,0 8 690,3

ВСЕГО 0,0 187,7 52 301,0 0,0 52 488,7

».



12

3.1.3. Пункт «Индикаторы достижения цели Подпрограммы I» изложить в 
следующей редакции:
«

Индикаторы 
достижения 
цели 
Подпрограммы I

№ п\п Наименование Ед. 
измерения 

2028 г.

1. Доля молодых людей, 
участвующих в волонтерской 
деятельности, от общего 
количества молодежи 

% 9,6

2. Доля молодежи, участвующей в 
конкурсах, фестивалях, 
олимпиадах и т.п. мероприятиях  
местного, областного и
межрегионального масштаба.

% 13,0

».

3.2. В разделе 2 «Текст Подпрограммы I»:
3.2.1. Пункт 2.1. «Текущее состояние и проблемы Подпрограммы I» последний 

абзац читать в следующей редакции:
«Подпрограмма I определяет основные направления реализации молодежной 
политики на 2021-2028 годы на территории Павловского муниципального округа».
3.2.2. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Подпрограммы I» читать в 
следующей редакции:

«Подпрограмма I реализуется в течение 2021-2028 годов, без разделения на 
этапы.».

    3.2.3 Пункта 2.4. «Мероприятия Подпрограммы I» Таблицу 3. «Система 
программных мероприятий Подпрограммы I» изложить в следующей редакции:



13

Таблица 3.    СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ Подпрограммы I
 

Предполагаемый объем финансирования, тыс.руб.
№ Наименование 

мероприятия
Сроки 

реализации
Ответственный 

исполнитель Годы
Всего Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Местный 
бюджет

Прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

Задача 1. «Развитие возможностей для творческой, научной, спортивной, духовной самореализации молодежи»
 

Всего 1 497,0 0,0 0,0 1 497,0 0,0
2021 год 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0
2022 год 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0
2023 год 123,3 0,0 0,0 123,3 0,0
2024 год 156,0 0,0 0,0 156,0 0,0
2025 год 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0
2026 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2027 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

1

Система 
мероприятий, 
способствующих 
развитию 
возможностей для 
творческой, научной, 
спортивной, духовной 
самореализации

2021-2028 УКСТ и МП

2028 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.1.

Содействие в 
формировании условий 

для создания и 
развития гармоничной 

молодой семьи

2021-2028 УКСТ и МП

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 196,0 0,0 0,0 196,0 0,0
1.1.2. Развитие творческих 

инициатив молодежи 2021-2028 УКСТ и МП, УО, 
ССУЗы, ВУЗ 2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



14

2022 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 16,0 0,0 0,0 16,0 0,0
2025 год 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0
2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2027 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2028 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Всего 641,8 0,0 0,0 641,8 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 65,2 0,0 0,0 65,2 0,0
2023 год 77,8 0,0 0,0 77,8 0,0
2024 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
2025 год 108,8 0,0 0,0 108,8 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

1.1.3.

Организация досуга, 
отдыха, оздоровления 
молодежи, 
формирование условий 
для занятий физической 
культурой, спортом, 
содействие здоровому 
образу жизни молодежи

2021-2028 УКСТ и МП, ФОКи

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Всего 155,3 0,0 0,0 155,3 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 35,3 0,0 0,0 35,3 0,0
2026 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0
2027 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0

1.1.4.

Организация и 
проведение 
профориентационных 
мероприятий для 
молодежи Павловского 
муниципального округа

2021-2028 УКСТ и МП, УО

2028 год 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0

Всего 488,9 0,0 0,0 488,9 0,0
2021 год 122,2 0,0 0,0 122,2 0,01.1.5. 

Мероприятия, 
направленные на 
увеличение доли 

2021-2028
УКСТ и МП, 

образовательные 
учреждения, ВУЗ, 2022 год 65,3 0,0 0,0 65,3 0,0



15

2023 год 45,5 0,0 0,0 45,5 0,0
2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2025 год 55,9 0,0 0,0 55,9 0,0
2026 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2027 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

граждан, вовлеченных в 
добровольческую 
деятельность

ССУЗы

2028 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0

Всего 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.6. 

Содействие в 
организации работы 
Молодежной палаты 
при Совете депутатов 
Павловского 
муниципального округа

2021-2028 УКСТ и МП

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 1 497,0 0,0 0,0 1 497,0 0,0
2021 год 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0
2022 год 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0
2023 год 123,3 0,0 0,0 123,3 0,0
2024 год 156,0 0,0 0,0 156,0 0,0
2025 год 320,0 0,0 0,0 320,0 0,0
2026 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
2027 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0

Итого по задаче 1 "Развитие возможностей для творческой, 
научной, спортивной, духовной самореализации молодежи"

2028 год 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0
 

Задача 2 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений молодежи»
 

Всего 41 395,9 0,0 0,0 41 395,9 0,0
2.1. Расходы на 

обеспечение 2021-2028 УКСТ и МП
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



16

2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 3 767,8 0,0 0,0 3 767,8 0,0
2024 год 6 068,5 0,0 0,0 6 068,5 0,0
2025 год 7 588,7 0,0 0,0 7 588,7 0,0
2026 год 7 990,3 0,0 0,0 7 990,3 0,0
2027 год 7 990,3 0,0 0,0 7 990,3 0,0

деятельности 
муниципальных 
учреждений молодежи 
на основе 
муниципальных 
заданий

2028 год 7 990,3 0,0 0,0 7 990,3 0,0

Всего 9 595,8 0,0 187,7 9 408,1 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 187,7 0,0 187,7 0,0 0,0
2024 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2025 год 7 878,1 0,0 0,0 7 878,1 0,0
2026 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0
2027 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

2.2.

Предоставление 
субсидий на иные 
цели 
подведомственным 
учреждениям 
молодежи

2021-2028 УКСТ и МП

2028 год 500,0 0,0 0,0 500,0 0,0

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2.1. 
Расходы за счет фонда 

на поддержку 
территорий

2021-2028 УКСТ и МП 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего 50 991,7 0,0 187,7 50 804,0 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0Итого по задаче 2 "Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений молодежи"
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



17

2023 год 3 955,5 0,0 187,7 3 767,8 0,0
2024 год 6 098,5 0,0 0,0 6 098,5 0,0
2025 год 15 466,8 0,0 0,0 15 466,8 0,0
2026 год 8 490,3 0,0 0,0 8 490,3 0,0
2027 год 8 490,3 0,0 0,0 8 490,3 0,0
2028 год 8 490,3 0,0 0,0 8 490,3 0,0

Всего 52 488,7 0,0 187,7 52 301,0 0,0
2021 год 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0
2022 год 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0
2023 год 4 078,8 0,0 187,7 3 891,1 0,0
2024 год 6 254,5 0,0 0,0 6 254,5 0,0
2025 год 15 786,8 0,0 0,0 15 786,8 0,0
2026 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0
2027 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

ИТОГО по подпрограмме I «Развитие молодежной политики в 
Павловском муниципальном округе Нижегородской области»:

2028 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

»



18

    3.2.4 Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели Подпрограммы I» 
«Текст муниципальной программы изложить в следующей редакции:

 «Для оценки результатов достижения поставленной цели и задачи Подпрограммы I 
предусмотрены следующие индикаторы.
Сведения об индикаторах муниципальной программы представлены в Таблице 4:

«
 

Значение индикатора№
п/п

Наименование Едини
цы 
измере
ния

2021
отчет

2022г 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г

    1.

Доля молодых 
людей, 

участвующих в 
волонтерской 
деятельности, 

от общего 
количества 
молодежи

      %
   7,6   7,7   8,4    8,6   8,8   9,0   9,4 9,6

    2.

Доля 
молодежи, 

участвующей в 
конкурсах, 
фестивалях, 

олимпиадах и 
т.п. 

мероприятиях 
местного, 

областного и

%    10,7  11,00   11,8   12,0   12,2   12,4  12,8 13,0

»

3.2.5. Пункт 2.6. «Ресурсное обеспечение Подпрограммы I» изложить в следующей 
редакции:

«Общий объем финансирования Подпрограммы I составляет 52 488,7 тыс. рублей.
Объемы финансирования по Подпрограмме 1 будут ежегодно уточняться исходя из 

возможностей местного бюджета на соответствующий период.
Ресурсное обеспечение Подпрограммы I представлено в Таблице 5:



19

«
            Таблица 5.  Ресурсное обеспечение Подпрограммы I

 

Расходы, тыс.руб.
Наименование 
подпрограммы

Наименование главных 
распорядителей средств, 
годы реализации 
программы Всего федеральный 

бюджет
областной 
бюджет

Местный 
бюджет прочие источники

1 2 3 4 5 6 7
2021 год 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта и туризма 122,2 0,0 0,0 122,2 0,0

2022 год 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта и туризма 175,5 0,0 0,0 175,5 0,0

2023 год 4 078,8 0,0 187,7 3 891,1 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта и туризма 4 078,8 0,0 187,7 3 891,1 0,0

2024 год 6 254,5 0,0 0,0 6 254,5 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

6 254,5 0,0 0,0 6 254,5 0,0

2025 год 15 786,8 0,0 0,0 15 786,8 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

15 786,8 0,0 0,0 15 786,8 0,0

Развитие 
молодежной 
политики в 
Павловском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области

2026 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0



20

в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

2027 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

2028 год 8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

8 690,3 0,0 0,0 8 690,3 0,0

Итого по подпрограмме I: 52 488,7 0,0 187,7 52 301,0 0,0
в т.ч.      
Управление культуры, 
спорта, туризма и 
молодежной политики

52 488,7 0,0 187,7 52 301,0 0,0

».



21

3.2.6. Пункт 2.7. «Оценка планируемой эффективной Подпрограммы I» 
 «Текст муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Подпрограммы I позволит решить целый ряд актуальных 
социальных молодёжных проблем, продвинуться в развитии профилактических и 
воспитательных мер, сформировать активную жизненную позицию молодежи, сориентировать 
ее на здоровый образ жизни, снизить социальную напряженность в молодежной среде, создать 
условия для развития творческого и инновационного потенциала молодежи.

В результате реализации подпрограммы I будут получены следующие результаты, 
определяющие ее социально-экономическую эффективность:

• увеличение доли молодежи, участвующей в конкурсах, фестивалях, олимпиадах и 
мероприятиях местного, областного и межрегионального масштаба до 13,0%;

• увеличение доли молодых людей, участвующих в волонтерской деятельности, от общего 
количества молодежи до 9,6 %.   

».
4. В Подпрограмме II «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание 

граждан Павловского муниципального округа Нижегородской области»:
4.1.В разделе 1 «Паспорт Подпрограммы II»:
 

4.1.1. Пункт «Муниципальный заказчик-координатор муниципальной 
Подпрограммы II» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы II

2021-2028 гг., без разделения этапов

».
4.1.2.  Пункт «Объемы и источники финансирования Подпрограммы I» 

изложить в следующей редакции:
«
Объемы и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы 
II

 Духовно-нравственное и патриотическое воспитание граждан Павловского 
муниципального округа Нижегородской области», составляет 982,9 тыс. 
рублей, в том числе:

 Источники финансирования

Годы Федеральный 
бюджет

Областной 
бюджет

Местный 
бюджет

Прочие 
источники

ВСЕГО по 
программе

2021 0,0 0,0 19,4 0,0 19,4
2022 0,0 0,0 24,5 0,0 24,5
2023 0,0 0,0 76,8 0,0 76,8
2024 0,0 0,0 69,0 0,0 69,0
2025 0,0 0,0 493,2 0,0 493,2
2026 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0
2027 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0
2028 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0

ВСЕГО 0,0 0,0 982,9 0,0 982,9

».



22

4.1.3.  Пункт «Индикаторы достижения цели» изложить в следующей 
редакции:

«
Индикаторы 
достижения цели 

 Доля граждан, принявших участие в мероприятиях патриотической и 
духовно-нравственной направленности – 77,9%;

 Количество действующих патриотических объединений, клубов
патриотической направленности – 20 ед.

4.2. В разделе 2 «Текст подпрограммы II»:
4.2.1. Пункт 2.3. «Сроки и этапы реализации Подпрограммы II» изложить в 

следующей редакции:
«Подпрограмма II реализуется в течение 2021-2028 гг. без разделения на этапы».

           

4.2.2. Пункт 2.4. «Мероприятий Подпрограммы II» Таблицу 6 «Система 
программных мероприятий Подпрограммы II» пункта изложить в 
следующей редакции:



23

«
Таблица 6.     СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  Подпрограммы II

Предполагаемый объем финансирования, тыс.руб.
 Наименование 

мероприятия
Сроки 

реализации
Ответственный 

исполнитель Годы
Всего Федеральный 

бюджет
Областной 

бюджет
Местный 
бюджет

Внебюджетные 
средства

1 2 3 4 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0
Задача 1. «Развитие возможностей для духовно – нравственного и патриотического воспитания молодежи»» 

Всего 982,9 0,0 0,0 982,9 0,0

2021 год 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0
2022 год 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0
2023 год 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0
2024 год 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0
2025 год 493,2 0,0 0,0 493,2 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

1

Система мероприятий, 
направленных на  

воспитание 
гражданственности, 

патриотизма, 
преемственности 

традиций, уважения к 
отечественной истории, 

историческим, 
национальным и иным 

традициям народов 
Российской Федерации, 

профилактику и 
предупреждение 

проявлений экстремизма 
среди молодежи

2021-2028

УОиМП, УО,
ЦВПВ и ПГВС 

ДОСААФ России 
(по 

согласованию), 
Совет ветеранов 

ВОВ (по 
согласованию) 

МО МВД России 
«Павловский» (по 

согласованию), 
СМИ (по 

согласованию) 2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Всего 55,2 0,0 0,0 55,2 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0
2025 год 16,2 0,0 0,0 16,2 0,0
2026 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

1.1.1.

Организация и 
проведение праздничных 
мероприятий (акций), 
приуроченных к 
национальным и 
государственным 
праздникам Российской 
Федерации, Памятных 
дат России, Дней 

2021-2028

УКСТ иМП, 
образовательные 

учреждения, 
ЦВПВ и ПГВС 

ДОСААФ России 
(по 

согласованию)
2027 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0



24

воинской славы России 2028 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Всего 524,5 0,0 0,0 524,5 0,0
2021 год 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0
2022 год 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0
2023 год 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0
2024 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0
2025 год 83,8 0,0 0,0 83,8 0,0
2026 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0
2027 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

1.1.2.

Проведение молодежно- 
патриотической акции  
«День призывника» / 2 
раза в год- осенний и 
весенний призыв/

2021-2028

УКСТ и МП, УО,  
ЦВПВ и ПГВС 

ДОСААФ России 
(по 

согласованию),  

2028 год 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0

Всего 403,2 0,0 0,0 403,2 0,0
2021 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 год 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0
2025 год 393,2 0,0 0,0 393,2 0,0
2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1.3.

Мероприятия, 
направленные на 
развитие патриотизма и 
профилактику 
экстремизма в 
молодежной среде

2021-2028

УКСТ иМП, 
образовательные 

учреждения, 
ЦВПВ и ПГВС 

ДОСААФ России 
(по 

согласованию), 
СМИ (по 

согласованию
2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 982,9 0,0 0,0 982,9 0,0
2021 год 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0
2022 год 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0
2023 год 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0
2024 год 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0
2025 год 493,2 0,0 0,0 493,2 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

Итого по задаче 1 «Развитие возможностей для духовно – 
нравственного и патриотического воспитания молодежи»

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0



25

Всего 982,9 0,0 0,0 982,9 0,0
2021 год 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0
2022 год 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0
2023 год 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0
2024 год 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0
2025 год 493,2 0,0 0,0 493,2 0,0
2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0
2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

ИТОГО по подпрограмме II: "Духовно-нравственное и 
патриотическое воспитание граждан Павловского 
муниципального округа Нижегородской области"

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

».



26

4.2.2. Пункт 2.5. «Индикаторы достижения цели реализации Подпрограммы 
II» изложить в следующей редакции:
«В качестве оценки результатов достижения поставленной цели и задач Подпрограммы II 
предусмотрены следующие индикаторы, представленные в таблице 7:

Таблица 7. Индикаторы достижения цели реализации Подпрограммы II

Наименование 
индикаторов целей 
Подпрограммы II

Едини
цы 

измере
ния

2021г
отчет

2022г
отчет 2023г 2024г 2025г 2026г 2027г 2028г

Доля граждан, 
принявших участие в 

мероприятиях 
патриотической и 

духовно-нравственной 
направленности

%
от 

общего 
количе

ства 
населе

ния

75,6 75,9 76,7 76,9 77,1 77,3 77,7 77,9

Количество 
действующих 

патриотических 
объединений, клубов

патриотической 
направленности

ед. 20 20 20 20 20 20 20 20

».

4.2.4. Пункт 2.6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
Подпрограммы II» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Подпрограммы II составляет 982,9 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение Подпрограммы II представлено в таблице 8.»

4.2.5. Пункт 2.7. «Оценка планируемой эффективности Подпрограммы II.» 
изложить в следующей редакции:
«Реализация мероприятий Подпрограммы II предполагает положительную динамику роста 
патриотизма и нравственности в Павловском муниципальном округе, увеличение социальной и 
трудовой активности граждан, особенно молодёжи, преодоление экстремистских и других 
негативных проявлений, возрождение духовности. 

Критерием социальной эффективности реализации Подпрограммы II являются:
- увеличение доли граждан, участвующих в мероприятиях  патриотической и духовно-

нравственной направленности, по отношению к общему  количеству населения Павловского 
муниципального округа, до 77,9 % от общего количества населения округа при сохранении 
количества  мероприятий патриотической направленности;

- увеличение количества действующих патриотических объединений, клубов 
патриотической направленности до 20 единиц.».



27

« 
Таблица 8. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной подпрограммы II

 

Расходы, тыс.руб.
Статус

Подпрограмма 
муниципальной 

программы

Наименование 
главных 

распорядителей 
средств, годы 
реализации 
программы

Всег
о

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

местный 
бюджет

прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 9
2021 год

всего 19,4 0,0 0,0 19,4 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта 
и туризма

19,4 0,0 0,0 19,4 0,0

2022год
всего 24,5 0,0 0,0 24,5 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта 
и туризма

24,5 0,0 0,0 24,5 0,0

2023 год
всего 76,8 0,0 0,0 76,8 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта 
и туризма

76,8 0,0 0,0 76,8 0,0

2024 год
всего 69,0 0,0 0,0 69,0 0,0

в т.ч.      

Подпрограмма 
II

«Духовно-
нравственное и 
патриотическое 

воспитание 
граждан 

Павловского 
муниципального 

округа 
Нижегородской 

области

Управление 
культуры, спорта, 

туризма и 
69,0 0,0 0,0 69,0 0,0



28

молодежной 
политики

2025 год
всего 493,2 0,0 0,0 493,2 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта, 
туризма и 

молодежной 
политики

493,2 0,0 0,0 493,2 0,0

2026 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта, 
туризма и 

молодежной 
политики

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

2027 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта, 
туризма и 

молодежной 
политики

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

2028 год
всего 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта, 
туризма и 

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0



29

молодежной 
политики

Итого по 
подпрограмме 

II:
982,9 0,0 0,0 982,9 0,0

в т.ч.      
Управление 

культуры, спорта, 
туризма и 

молодежной 
политики

982,9 0,0 0,0 982,9 0,0

                                                                                                                                                                                                                                                      ».


